
Rotterdam, 1 februari 2022 22bb778

Aan de Gemeenteraad.

Onderwerp:

Vergoeding kosten voor opsporing en ruiming van conventionele explosieven uit de Tweede 
Wereldoorlog

Gevraagd besluit:

Samenvattend stellen wij u voor:

Vast te stellen dat de in 2021 gemaakte kosten voor het opsporen en ruimen van 
Conventionele Explosieven uit de Tweede Wereldoorlog uit veiligheidsoverwegingen 
noodzakelijk waren.

Waarom dit voorstel? Waarom nu voorgelegd?

Met ingang van 1 januari 2015 is de zogenoemde 'Bommenregeling’ in werking getreden. Dit 
is de regeling die het Rijk kent voor de bijdrage in de kosten van opsporing en ruiming van 
Conventionele Explosieven uit de Tweede Wereldoorlog (CE). Rotterdam kan een 
vergoeding van 680Zo van de daadwerkelijk gemaakte directe kosten aanvragen bij het Rijk. 
Dit dient voor 1 april aanstaande te gebeuren.

Relatie met het coalitieakkoord I collegewerkprogramma I eerder aangenomen moties 
en gedane toezeggingen:

Geen

Toelichting:

Om in aanmerking te komen voor deze vergoeding moet, achteraf, in een raadsbesluit 
worden bekrachtigd dat de gemeenteraad verklaart dat de in het voorgaande jaar gemaakte 
kosten voor het opsporen en ruimen van CE uit de Tweede Wereldoorlog uit 
veiligheidsoverwegingen noodzakelijk waren.

Financiële en juridische consequenties I aspecten

In 2021 zijn voor het opsporen en ruimen van conventionele explosieven uit de Tweede 
Wereldoorlog de volgende kosten gemaakt:

» Projecten in opdracht van de gemeente: C 573.659 (excl. BTW)

* Projecten in opdracht van derden: C 1.162.552 (excl. BTW)

De bijdrage van het Rijk in de kosten voor het opsporen en ruimen van conventionele 
explosieven uit de Tweede wereldoorlog bedraagt 6807o.



Het bijbehorende ontwerpbesluit bieden wij u hierbij ter vaststelling aan.

Burgemeester en Wethouders van Rotterdam,

De secretaris, ie burgemeester,

V.J.M. Rodŕen V.P.G mans

Bijlage(n): geen



Ontwerpbesluit

Vergoeding kosten voor opsporing en ruiming van conventionele explosieven uit de 
Tweede Wereldoorlog

De Raad van de gemeente Rotterdam,

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 1 februari 2022 
(raadsvoorstel nr. 22bb778);

gelet op de voorwaarden zoals deze zijn geformuleerd in de zogenaamde ‘Bommenregeling’ 
(mei- en septembercirculaire gemeentefonds 2014 en de decembercirculaire 2020);

besluit:

* dat in 2021 door de gemeente in het kader van de openbare orde en veiligheid 
noodzakelijke kosten, ten bedrage van C 573.659 (excl. BTW) zijn gemaakt ten 
behoeve van het opsporen en ruimen van Conventionele Explosieven uit de Tweede 
Wereldoorlog;

* dat in 2021 door derden in het kader van de openbare orde en veiligheid 
noodzakelijke kosten, ten bedrage van C 1.162.552 (excl. BTW zijn gemaakt ten 
behoeve van het opsporen en ruimen van Conventionele Explosieven (CE) uit de 
Tweede Wereldoorlog;

* deze in 2021 gemaakte kosten voor het opsporen en ruimen van Conventionele 
Explosieven vast te stellen, zodat een suppletieverzoek kan worden ingediend bij het 
ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties voor uitkering uit het 
Gemeentefonds van 6807o van deze gemaakte kosten.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van "Dit vult griffie later in"

De griffier, De voorzitter,


